
Program květen 2023
přednášky, představení a jiné akce

www.muzeumusti.cz

expozice

výstavy

muzeumusti muzeum_usti

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý–pátek,  9.00–17.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

3. 5. / ST / 17.00 
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Slavnostní zahájení výstavy známé ústecké fotografky a autorky desítek 
publikací, která svou tvorbu z velké části věnuje architektuře industriálního 
Ústí a v jakémsi protipólu též dlouhé roky zachycuje malebné krajiny Českého 
středohoří ve všech možných podobách a ročních obdobích. Vstup volný
4. 5. / ČT / 17.00
MIROSLAV BÁRTA – ENERGETICKÁ BEZPEČNOST
Díky objevování stále nových zdrojů energie jsme mohli dosáhnout dnešní 
technologické úrovně, která je klíčová i pro zajištění naší bezpečnosti. 
Přednáška nastíní, že zajištění energie a zdrojů vždy bylo jedním ze základních 
a výsostně strategických aspektů fungování jakékoli lidské společnosti nebo 
civilizace. Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz
11. 5. / ČT / 17.00 / Café Nobel bez kofeinu
ŽELVUŠKY: VESMÍRNÍ CESTOVATELÉ Z MECHU
Mikroskopičtí bezobratlí živočichové, kterým se někdy říká „mechoví medvídci“, 
přežijí velké horko, sucho, smrtící mráz i těžké dávky radioaktivního záření. 
Výlet do vesmíru přežily dokonce bez skafandru. Tajemství jejich života vám 
odhalí bioložka Mgr. Michaela Czerneková, Ph.D. z Přírodovědecké fakulty 
UJEP. Na vlastní oči uvidíte živé želvušky!
Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz
14. 5. / NE / 16.00
KONCERT KE DNI MATEK
Dětský sbor Chorea pueri ustensis, který koncert pořádá, srdečně zve všechny
maminky, babičky, tetičky, ale i tatínky, dědečky a ostatní příznivce. Přijďte 
si užít koncert a společně oslavit svátek matek. Vstupné 100 Kč (prodává 
pořadatel před koncertem, rezervace na tel: 608 916 320)
17. 5. / ST / 17.00
KULTURNÍ MOSTY V EVROPĚ. 
ČESKÁ A MORAVSKÁ ŠLECHTA PO ROCE 1945
Vernisáž výstavy přibližující životní osudy a aktivity vybraných osobností                            
z řad české a moravské šlechty po druhé světové válce. Je mezi nimi například 
Johanna von Herzogenberg, která v mládí žila v Brné u Ústí nad Labem. Zároveň 
výstava ukazuje souvislosti působení české a moravské šlechty vyplývající 
z jejího vztahu k majetku, kulturnímu dědictví, národu, ale i z křesťanského 
pohledu na svět. Vstup volný
17. 5. / ST / 18.00
BESEDA S TOMÁŠEM CZERNINEM
Po vernisáži výstavy Kulturní mosty v Evropě proběhne beseda s příslušníkem 
vinořské větve rodu Czerninů, lesníkem, zemědělcem, zastupitelem 
obce Dymokury a místopředsedou Senátu Parlamentu České republiky                                              
Ing. Tomášem Czerninem. Vstup volný
18. 5. / ČT / 16.00
MUZEUM ČTE DĚTEM
Program pro děti ve výstavě Poklad na stříbrném Labi doplněný doprovodnými 
aktivitami a dílnou. Čte muzejní pedagog. Vstupné: děti 30 Kč, doprovod zdarma
23. 5. / ÚT / 17.00
PODPORA VODY V KRAJINĚ. 
OCHRANA A MORFOLOGIE VODNÍCH TOKŮ
Ing. Tomáš Just v přednášce vysvětlí problematiku a nutnost navracení potoků 
a řek do přírodě bližšího stavu, a že nemusí vždy jít o nákladné a komplikované 
revitalizace. Pro zlepšení stavu vodních toků v celém rozsahu jejich sítě je 
nutné v první řadě využívat sil přírody a samovolných renaturačních procesů, 
kterým bychom neměli čelit, ale naopak tam, kde je to možné a vhodné, jim 
co nejvíce pomáhat. Po přednášce následuje komentovaná prohlídka výstavy 
Poklad na stříbrném Labi. Vstupné 50 Kč
24. 5. / ST / 19.00
HUDBA STARÝCH ČESKÝCH MISTRŮ
Tradiční jarní koncert Bendova komorního orchestr a jeho hostů. Program:                   
J. A. Benda, J. Mysliveček, J. L. Dusík, J. K. Vaňhal. Pořádá Benda Arts, z. s.
Vstupné 100 Kč

NAŠI NĚMCI 
Nová stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny 
německy mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po 
dvacáté století. Expozici spravuje Collegium Bohemicum.

od 4. 5. do 29. 10.
LUDMILA HÁJKOVÁ – MĚSTO A KRAJINA
Známou ústeckou fotografku lidé vnímají především jako krajinářku                                                       
či dokumentaristku urbanistické podoby města. K těmto tématům během svého 
aktivního života vydala desítky publikací. Jako někdejší foto-dokumentátorka 
stavebních prací zachytila podobu města před masivním bouráním i následnou 
přestavbu Ústí nad Labem v 80. letech minulého století. V posledních letech 
se jejím stěžejním tématem stala krajina Českého středohoří. Jak už název 
napovídá, výstava nabídne obě zmíněné roviny ve vyváženém kontrastu.  

od 18. 5. do 27. 8.
KULTURNÍ MOSTY V EVROPĚ. 
ČESKÁ A MORAVSKÁ ŠLECHTA PO ROCE 1945
Výstava přibližuje životní osudy a aktivity vybraných osobností z řad české                             
a moravské šlechty po druhé světové válce. Je mezi nimi například                                        
Johanna von Herzogenberg, která v mládí žila v Brné u Ústí nad Labem. Zároveň 
výstava ukazuje souvislosti působení české a moravské šlechty vyplývající z jejího 
vztahu k majetku, kulturnímu dědictví, národu, ale i z křesťanského pohledu na svět.

do 25. 5.
JAN ZE ŽATCE, ORÁČ A SMRT
Český učenec Jan ze Žatce, narozený kolem roku 1350, měl rozsáhlé kontakty 
s evropským intelektuálním světem. Jan je považován za významného 
představitele raného humanismu. Vděčí za to především své filozofické básni 
„Oráč a smrt“, která je nejstarším novoněmeckým literárním svědectvím.

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů. Málokdo tuší, že patří 
k přírodním územím významným a cenným v evropském měřítku. Výstava 
zamýšlí napravit dluh, který vůči místnímu přírodně-kulturnímu dědictví máme, 
a odhalí poklady ležící nám u nohou. Výstava vznikla v rámci stejnojmenného 
projektu, který byl podpořen z Norských fondů.

do 28. 5. / muzejní kavárna
ALENA BORLOVÁ – ŽENY
Fotografka a děčínská rodačka Alena Borlová se dlouhé roky ve své volné 
tvorbě věnuje portrétům žen, mnohdy v rovině velmi osobní a důvěrné. 
Vystavený výběr portrétních fotografií je částí šířeji pojatého projektu Ženy, 
který byl poprvé vystaven začátkem roku v děčínském divadle.

od 2. 5. do 28. 5. / exponát měsíce  
VÁLEČNÝ NÁLEZ Z KOVOŠROTU
Zrezivělá plechová schránka zahnutého tvaru, kterou nedávno ústečtí 
muzejníci objevili v jedné z ústeckých sběren kovošrotu, připomíná 
78. výročí ukončení druhé světové války. Jde totiž o zásobník 
do německého lehkého protiletadlového děla ráže 20 mm, 
která stála v Ústí nad Labem na četných místech 
a spustila palby vždy, když se na obloze objevila 
spojenecká letadla.

2. 6. / PÁ / 18.00–23.00
MUZEJNÍ NOC NA STŘÍBRNÉM LABI
Oblíbený večerní program v muzeu nabídne komentované prohlídky výstav, 
aktivity pro malé i velké, přednášku o polabských vinicích s ochutnávkou 
regionálních vín, hudební program i občerstvení. Vstupné 50 Kč


